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Dar ba at tie cī bu ie tva ros prak-
sē tiek da žā di pie mē ro ti jē dzie ni 
„dar ba brau ciens” un „ko man dē-
jums”, at šķi rī ga ir arī iz prat ne par 
to, kas ir „dar bi nie ka no sū tī ša na” 
un vai mi nē ta jos ga dī ju mos ir mak-
sā ja ma tā sau ktā ko man dē ju ma 
nau da. Daži dar ba de vē ji uz ska ta, 
ka, no sū tot dar bi nie ku veikt dar bu 
ār val stīs, viņš ir de vies dar ba brau-
cie nā un par to die nas nau da ne pie-
nā kas; ci ti sa vu kārt par kat ru brau-
cie nu ār pus no teik tās dar ba vie tas 
mak sā die nas nau du. Pa gā ju šā ga-
da no ga lē pub li cēts Augst ākās tie-
sas Ci vil lie tu de par ta men ta 2014. 
ga da 30. sep tem bra sprie dums 
Nr. SKC-2425/2014, kas turp māk 
var kal pot par va do šu skaid ro ju mu 
mi nē ta jos jau tā ju mos un pa lī dzēt 
ie viest vien vei dī gā ku prak si.

Kon krē tās lie tas ap stāk ļi īsu-
mā šā di: SIA pie ņē mu si dar bi nie ci 
dar bā par me di cī nas mā su, dar ba 
lī gu mā pa re dzot, ka dar bi nie ces pa-
stā vī gā dar ba vie ta ir dar ba de vē ja 
ju ri dis ka jā ad re sē, bet vi ņu var no-
dar bi nāt da žā dās vie tās, no sū tot arī 
ko man dē ju mos Lat vi jas Re pub li kā 
un ci tās val stīs. Dar ba at tie cī bu lai-
kā dar bi nie ce vai rā kas rei zes ti ku si 
no sū tī ta dar bā uz Nor vē ģi ju, kat rā 
no rei zēm strā dā jot tur vi dē ji vie nu 
vai di vus mē ne šus. Pēc kā da lai ka 
dar ba at tie cī bas iz beig tas, pa ma to jo-
ties uz pu šu sav star pē ju vie no ša nos. 
Vē lāk dar bi nie ce cē lu si pra sī bu tie sā 
par dar ba sa mak sas pie dzi ņu, tai 
skai tā par ko man dē ju mos pa va dī tā 
lai ka die nas nau das at lī dzi nā ša nu.

Gan pirm ās, gan ape lā ci jas 
in stan ces tie sa pra sī bu ap mie ri nā-
ju šas da ļē ji, pie dze not no dar ba 
de vē jas par la bu dar bi nie cei die nas 
nau du par at ra ša nos ko man dē ju mā. 
Par ape lā ci jas in stan ces sprie du mu 
gan dar bi nie ce, gan dar ba de vē ja 
ie snie gu šas ka sā ci jas sū dzī bu. Dar-
ba de vē jas ie ska tā dar bi nie cei ne-
pie nā kas tā sau ktā ko man dē ju ma 
nau da, jo dar bi nie ce de vu sies ne vis 

ko man dē ju mā, bet gan dar ba brau-
cie nā. Iz ska tot ka sā ci jas sū dzī bas, 
Aug stākās tie sas Ci vil lie tu de par-
ta ments at zi nis, ka, lai gan ape lā-
ci jas in stan ces tie sa ne pa rei zi pie-
mē ro ju si Dar ba li ku ma 14. pan tu 
un nav no šķī ru si jē dzie nus „dar ba 
brau ciens”, „ko man dē jums” un „dar-
bi nie ka no sū tī ša na”, to mēr šī kļū da 
nav ie tek mē ju si lie tas iz sprie ša nas 
iz nā ku mu un tā dēļ ape lā ci jas in stan-
ces sprie dums at stā jams ne gro zīts.

Sprie du mā Augst ākā tie sa kon-
sta tē ju si, ka „pro blēm jau tā jums kon-
krē ta jā lie tā sais tīts ar dar bi nie ka 
no sū tī ša nas no šķir ša nu no ko man-
dē ju ma, pro ti, kā da ir at šķi rī ba starp 
šiem ter mi niem un kā dar bi nie ka 
no sū tī ša nas ga dī ju mā tiek ap rē ķi nā-
ta at lī dzī ba, pro ti, vai dar bi nie kam 
jā iz mak sā ar ko man dē ju mu sais tī tos 
iz de vu mus un die nas nau du. Līdz 
ar to sva rī gi no skaid rot, vai dar bi nie-
ka no sū tī ša na ir tas pats, kas Dar ba 
li ku ma 53. pan tā mi nē tais ko man dē-
jums vai dar ba brau ciens” (sk. sprie-
du ma 12. rind ko pu). Sprie du mā tie-
sa snie gu si iz vēr tē ju mu mi nē ta jiem 
jē dzie niem un no nā ku si pie šā diem 
se ci nā ju miem:

 jē dzie ni „dar ba brau ciens” un 
„ko man dē jums” ir reg la men tē ti 
Mi nis tru ka bi ne ta 2010. ga da 
12. ok tob ra no tei ku mos Nr. 969 
„Kār tī ba, kā dā at lī dzi nā mi ar 
koman dē ju miem sais tī tie iz de-
vu mi”. Fak tis ki ko man dē jums 
ir dar ba brau ciens uz no teik tu 
lai ku, lai pil dī tu dar ba uz de vu-
mus vai pa pil di nā tu zi nā ša nas, 
sa vu kārt dar ba brau ciens ir 
sais tīts ar re gu lā riem iz brau ku-
miem un pār vie to ša nos;

 Dar ba li ku ma 14. pants, kas re-
gu lē dar bi nie ku no sū tī ša nu, ir 
pie mē ro jams, ja (1) dar bi nie ka 
no sū tī ša na no tiek pār ro be žu 
pa kal po ju mu snieg ša nas kon-
tekstā, (2) vi su dar ba lai ku pa-
stāv dar ba at tie cī bas starp uz ņē-
mu mu, kurš dar bi nie ku no sū ta 

dar bā, un šo dar bi nie ku un (3) 
no sū tī ša na no tiek īs lai cī gi uz no-
teik tu lai ka pe ri odu;

 tā kā dar bi nie ka no sū tī ša na ie-
tver pār ro be žu ele men tu, tā pēc 
sa vas bū tī bas at bilst ko man dē ju-
ma jē dzie nam, vie nī gi ir šau rāks 
(jo at tie cas ti kai uz dar ba veik-
ša nu ār val stīs), un fak tis ki ir ko-
man dē ju ma pa veids;

 at tie cī gi dar ba de vē jam, kurš 
no sū ta dar bi nie ku pa kal po ju-
mu snieg ša nai uz ār val stīm, ir 
pie nā kums ie vē rot Mi nis tru 
ka bi ne ta no tei ku mos Nr. 969 
ie tver tās pra sī bas par to iz de vu-
mu at lī dzi nā ša nu, kas sais tī ti ar 
ko man dē ju mu. Tā tad, no sū tot 
dar bi nie ku dar bā uz ci tu val-
sti, dar ba de vē jam ir jā iz mak sā 
tās valsts, uz ku ru dar bi nieks 
no sū tīts, mi ni mā lā al ga, ar ko-
man dē ju mu sais tī tie iz de vu mi 
un pa pil du die nas nau da at tie-
cī gajā val stī no teik ta jā ap mē rā;

 nav pa ma ta uz ska tīt, ka die nas 
nau da, kas ir ko man dē ju ma nau-
das sa stāv da ļa, ir ie tver ta al gas 
ap rē ķi nā, ja šāds no tei kums nav 
ie tverts starp pus ēm no slēg ta jā 
dar ba lī gu mā.
Ka sā ci jas in stan ces tie sas sprie-

du mā vērts at zī mēt vēl kā du at zi-
ņu, ku ru, kā re dzams, prāv nie ki ne 
vien mēr zi na un ņem vē rā. Pro ti, 
ka sā ci jas sū dzī bas ie snie dzējs no-
rā dī jis, ka tie sa, iz tie sā jot lie tu, nav 
ie vē ro ju si Sa tver smes 91. pan tā 
no stip ri nā to tie sis kās vien lī dzī bas 
prin ci pu, jo nav ņē mu si vē rā sprie-
du mu, kas tai sīts pēc fak tis ka jiem 
un tie sis ka jiem ap stāk ļiem ana lo gā 
lie tā ci tā tie sā un kur tie sas se ci nā-
ju mi bi ju ši pre tē ji ša jā lie tā iz da rī-
ta jiem. Augst ākās tie sas Civil lie tu 
de par ta ments uz svē ris, ka sprie-
dums, uz ku ru pus e at sau ku sies, ir 
pār sū dzēts un nav vēl stā jies li ku mī-
gā spē kā, līdz ar to ape lā ci jas in stan-
ces tie sa, iz tie sā jot lie tu, ne va rē ja 
atsauk ties uz to.
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Tie sas sprie dums par jē dzie nu 
„dar bi nie ka no sū tī ša na” un 
„ko man dē jums” no šķir ša nu
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